Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2018
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

9

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 4 de maio de 2018.

2.2 Reapresentação de cifras comparativas

(a) Ativos classificados como mantidos para venda

De acordo com o IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a Companhia
reclassificou algumas operações de cimentos da China e dos estados da Flórida e da Califórnia (EUA) e operações de aços longos
no Brasil, de operações continuadas para operações descontinuadas (Nota 29).

Também devido a aplicação da IFRS 15 / CPC 47 – Receita de contratos com clientes, houve mudanças de práticas contábeis
que resultaram em reclassificações no resultado de 31 de março de 2017, conforme Nota 3.1.

Conforme

originalmente

apresentado

Efeito da

reclassificação

cimentos

Efeito da

reclassificação

CPC 47 / IFRS 15

Efeito da

reclassificação das

operações de aços

longos no Brasil

Saldo

reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 5.845   (183) 5.662

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (4.680) 173   (190) (4.697)

Lucro (prejuízo) bruto 1.165   (10) (190)   965

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (349) 4   190   (155)

Gerais e administrativas (506) 5   (501)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (454) (1) 130   (325)

(1.309) 8   190   130   (981)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do resultado

financeiro (144) (2)   130   (16)

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 137   (3) 134

Realização dos resultados abrangentes na alienação de investimentos 4   4

141   (3)   138

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 294   (2) 292

Despesas financeiras (641) 4   (637)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos (168)   (168)

Variações cambiais, líquidas 26   8   34

 (489) 10   (479)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social (492) 5   130   (357)

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (86)   (86)

Diferidos 35   1   (46) (10)

Lucro (prejuízo) das operações continuadas (543) 6   84   (453)

Operações descontinuadas

Prejuízo das operações descontinuadas (3) (6) (84) (93)

Prejuízo do trimestre atribuído aos acionistas (546)   (546)

Prejuízo atribuível aos acionistas controladores (573)   (573)

Lucro líquido atribuível aos acionistas não controladores 27   27

Prejuízo do trimestre (546)   (546)

Quantidade média ponderada de ações - milhares (controladores) 18.278.789   18.278.789

[…]

aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à
flutuação do dólar, euro, liras turcas, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos
preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados
utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2018 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2018, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de junho de 2018;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2018;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2018.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2018
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes

de caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

31/3/2018

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   3.605   14.390 (*)   605 USD milhões -3,7%   8   55   110   (55)   (110)   382   2.566   5.133   (2.566)   (5.133)

EUR   138   3.038 -4,4%   1   4   7   (4)   (7)   128   722   1.443   (722)   (1.443)

PEN   84 -0,9%   (1)   (20)   (40)   20   40   (1)   (2)   1   2

BOB   23   407 -4,6%   18   96   192   (96)   (192)

TRY   21   235 -2,9%   (1)   (5)   (11)   5   11   7   59   118   (59)   (118)

ARS   11 -7,1%   (1)   (3)   (5)   3   5

Taxas de juros

BRL - CDI   5.519   3.236   2.038 BRL milhões -25 bps   (5)   (31)   (61)   31   63   1   5   10   (5)   (9)

BRL - IPCA   100 -47 bps   1   1   (1)   (1)

USD - LIBOR   740   1.704 USD milhões -21 bps   (4)   (15)   (30)   15   30   1   2   4   (2)   (4)

Cupom Dólar   605 USD milhões 57 bps   (17)   33   68   (31)   (59)   2   (4)   (8)   4   8

Preço de commodities

Zinco   328.470 ton -2,8%   23   211   423   (211)   (423)   (1)   (3)   1   3

Alumínio   139.815 ton 5,4%   (44)   205   410   (205)   (410)

Prata   466 oz () milhares 1,4%   1   2   (1)   (2)   4   8   (4)   (8)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   51 BRL milhões   3   6   (3)   (7)

(*) Considera cesta de moedas

()  k oz - Onça troy

Principal de instrumentos financeiros

derivativos / Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de “Caixa e equivalentes de caixa”, “Aplicações financeiras”, “Partes relacionadas”, “Empréstimos e financiamentos”,

pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Notas explicativas da administração às demonstrações